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Editoriál 

 

Milí čitatelia, 

s blížiacimi sa Vianocami prichádza aj nové číslo školského časopisu Murgaško s jesenno-vianočnou 

témou. V tomto čísle sa dozviete niečo o známych osobnostiach a  plno nových informácií 

o vianociach, halloweene. V niektorých triedach sa dokonca pretrhlo vrece s básničkami a nechýbajú  

ani poviedky a zábavno-náučné príspevky. Užite si vianočnú pohodu plnú vianočného pečiva, 

atmosféru zimy s horúcim čajom a čítajúc pri tom náš časopis. 

Dovoľte nám, zaželať Vám krásne a veselé vianočné sviatky v kruhu rodiny a šťastie do nového roka. 

Redakčná rada časopisu Murgaško  

 

 

 

 

 

 

  



 

4 
 

Interview s primátorom Šale Jozefom 

Belickým 
 

Redakčná rada časopisu Murgaško pod vedením pani učiteľky Klimajovej uskutočnila 20.11.2017 

vzácnu návštevu na Mestskom úrade v Šali, aby trošku „vyspovedala“ primátora mesta Šaľa Jozefa 

Belického. Pán primátor odpovedal na otázky rôzneho charakteru, ktoré určite zaujmú aj vás, milí 

čitatelia. 

 

1. Máte v najbližšom období plány pre naše školstvo? 

V každom období chceme, aby sa žiaci cítili dobre, mali primerané podmienky na vzdelávanie, aby sa 

mohli dobre učiť, preto je potrebné neustále modernizovať. Zrekonštruované sú, napr. ZŠ J. C 

Hollého, vaša škola, teraz prebehla obnova telocvične ZŠ P. Pázmaňa, urobilo sa multifunkčné ihrisko 

na ZŠ Ľ. Štúra. Na ZŠ Hollého sa bude opravovať strecha na telocvični. Odohrala sa tam slovenská liga 

v streľbe. Súčasne prebiehajú menšie projekty, napr. kuchyne a knižnice. Do drobných investícií 

školstva sa bude investovať 250 000,- EUR. 

2. Bolo to pre vás ťažké dostať sa  do pozície primátora mesta? 

Vždy je to ťažké. Primátorom sa človek stane prostredníctvom volieb. V Šali sa nachádza 18 000 

voličov, t. j. tých, ktorí môžu voliť, ale k voľbám príde len 30 – 40 %, to je asi 5000-6000 hlasov.  Z ich 

hlasov sa vyberá kandidát s najvyšším počtom hlasov. My sme boli piati kandidáti. Mne sa podarilo 

získať najviac hlasov, to značí, že som najviac presvedčil ľudí, že dokážem zrealizovať svoje plány. 

Stanovil som si tri body: 1. nájomné byty, 2.opravu  polikliniku  a 3. Cyklotrasu do Dusla. Prvé dva 

body sa už realizujú, cyklotrasu, verím, sa podarí zrealizovať na jar. 

Splnené sľuby sú aj základom pre budúce voľby.  

Ja som začal pracovať pre mesto Šaľa od r. 1991, mojím cieľom bolo založiť Mestskú políciu, vlastne 

som bol jej prvým členom. Päť rokov som pracoval ako prednosta MsÚ a štyri roky ako poslanec, čiže 

som mal dostatok skúseností predtým, ako som sa stal primátorom. Dokonca som predchádzajúce 

voľby prehral, zvíťazil som až v tých druhých 

3. Kedy bude hotový obchvat Šale? 

Neviem, kedy bude obchvat hotový, možno o štyri roky. Bol tu pán minister Ersek, ktorý je 

zodpovedný za začiatok výstavby. Pozemky sú takmer všetky vykúpené, 3-4 mesiace sú potrebné na 

získanie mestského povolenia, asi 5 mesiacov trvá výber dodávateľov, 2-3 roky stavba obchvatu, 

pričom len stavba mosta trvá asi 1 rok. Veľká snaha je aj zo strany Dusla. Verím, že na konci 

budúceho roka sa začne stavať a v roku 2022 bude obchvat hotový. 

4. Ako podporujete našu školu? 

Školu financujeme podľa vašich potrieb. Napr. nedávno sme dokončili jazykovú učebňu, v budúcnosti 

chceme zrekonštruovať multifunkčné ihrisko a športový areál by mal byť opravený na jar, najneskôr 

v lete. 
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5. Budú sa stavať v Šali nové obchodné centrá? 

Áno, jedno malé na križovatke oproti Andreashopu, na prízemí sa budú nachádzať obchody a na 

poschodí byty. Druhé väčšie sa postaví pri Kauflande, boli tu dva roky problémy so zmenou projektu, 

ale chceme, aby sa jeho postavením sa zlepšila  dominanta mesta. Dúfam, že ľudia budú spokojní so 

zmenami. Bude to vyzerať oveľa lepšie. 

6. Plánujete obnoviť kúpalisko? 

Slovo obnoviť nie je úplne presné. Vyrastal som na ulici vedľa kúpaliska, keď nám stačila na kúpalisku 

jedna deka, a po piatich minútach sa ľudia už družne spolu rozprávali, nemali mobily a komunikácia 

fungovala inak. V takej podobe, ako kúpalisko bolo, už nemôže existovať, a preto musíme pristúpiť 

k úplnej modernizácii kúpaliska. Potrebné bude ubytovanie, využiť teplú vodu, postaviť napr. 

tobogan. Ak chceme niečo moderné, stojí to veľa peňazí. K tomu potrebujeme silného investora. 

Kúpalisko bude jedným z pilierov  v nasledujúcej volebnej kampani.  

7. Kedy bude vytvorený SKATEPARK? 

Začiatkom budúceho leta, pravdepodobne na ZŠ Bernolákova. Je to miesto, ktoré najviac vyhovuje, 

pretože je problém postaviť ho hocikde. Kvôli sťažnostiam obyvateľov sa nedá postaviť, napr. 

basketbalové alebo volejbalové ihrisko hocikde na sídlisku , lebo ľudia sa sťažujú na hlučnosť. 

Na ZŠ Bernolákova sa obnovila aj ľadová plocha, v budúcnosti tu budú vybudované prvky pre 

skateboard. 

8. Investujete aj do futbalových tímov? 

Áno, Šaľa-muži hrajú 3. ligu a Veča 7. ligu, máme detské, mládežnícke a ženské oddiely. Mesto platí 

všetky ich náklady, iné investície platia ich sponzori. Najväčším sponzormi v Šali sú Duslo a Respekt. 

V Šali sa okrem futbalu hrá aj hádzaná, mužská a ženská, máme tu úspešné karate, streľbu, stolný 

tenis. Krytá tenisová hala prejde v budúcnosti do majetku mesta a práve sme opravili strechu, 

vymenili okná, v kolkárni vymenili dráhy. Chceli by sme zrekonštruovať aj klzisko, kolkáreň 

a kúpalisko. 

9. Nastanú veľké zmeny v Šali? 

Už dávno nastali, však v 50-tych rokoch mala Šaľa len 5 000 obyvateľov a kvôli Duslu Šaľa bolo 

potrebné prijať 7 000 zamestnancov. Preto sa začali stavať sídliská, najskôr Pohotovostné, 

Budovateľská, potom sídlisko Váh I, Váh II, sídlisko Vlčanská, sídlisko Veča a sídlisko Novomestská. 

Odrazu mala Šaľa 20 000 obyvateľov, bolo potrebné vybudovať obchody, školy, škôlky, športové 

areály .... 

Najväčšia zmena sa odohráva teraz v Nitre, kde je potrebné získať 30 000 zamestnancov. Až budú 

dostatočne tuná prúdiť investície, zmenia sa aj okrajové dediny a splynú s mestami. 

10. Opraví mesto aj strechu plavárne? 

Opravili sme hornú šatňu, teraz budeme opravovať dolnú šatňu, robili sa ochrany pred 

priesakmi, vymenili sa čerpadlá, so strechou sa ešte nepracovalo.. Plaváreň nie je majetkom 

mesta, ale Dusla, ale pevne verím, že s dobrou spoluprácou s Duslom sa to podarí. Zatiaľ nie 

je plaváreň v havarijnom stave. 

11. Obnoví sa aj nemocnica? 
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Áno, ale v inej forme ako doteraz. Budú sa poskytovať bežné služby a na tejto poliklinike 

chceme aj služby so špecialistami napr. jednodňovú chirurgiu a pôrodnicu. Tešili by sme sa, 

keby sa začali rodiť deti po ôsmich rokoch v Šali, lebo šalianska nemocnica bola 

najvychýrenejšou nemocnicou v Západoslovenskom kraji.  

Zároveň prebieha rekonštrukcia mestského úradu, rád by som vás pozval  o rok v októbri do 

vynoveného mestského úradu a chcel by som sa poďakovať pani učiteľke a  členom 

redakčnej rady časopisu Murgaško za to, ako podporuje čistotu slovenského jazyka a staráte 

sa prostredníctvom časopisu o jeho kultiváciu. 
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Ako v športe, tak v živote 

Interview s pánom učiteľom Braníkom 
 

V minulom čísle sme položili zopár otázok pánovi učiteľovi Okruhlicovi, v tomto čísle nám venoval 

čas pán učiteľ Braník, ktorý u nás vyučuje telesnú výchovu a geografiu. 

1. Koľko rokov učíte na našej škole? 

Na tejto škole učím 15 rokov. 

2. Čo vás priviedlo k rozhodnutiu stať sa učiteľom? 

K učiteľstvu ma priviedol môj otec. S ním som trávil všetok voľný čas športovaním, a preto 

predmet, ktorý som chcel študovať a takto učiť deti, bola telesná výchova. 

3. Neľutujete, že ste sa vtedy tak rozhodli? 

Neľutujem svoje rozhodnutia z minulosti, verím v to, že všetko je tak, ako má byť, ako to niekto 

tam hore chcel. ☺ 

4. Necítite po toľkých rokoch únavu? 

Silu dáva učiteľovi spätná väzba od žiakov, keď vidí zmysel svojho snaženia. Ak prichádza, 

učiteľa to nabíja energiou. Aspoň teda mňa. 

5. Zažili ste v tomto smere niečo výnimočné? 

Pred rokmi som zažil na lyžiarskom kurze jeden moment, keď na záver prišiel za nami jeden 

žiak a poďakoval sa za to, čo sme ho za ten týždeň naučili. Volal sa Marián Dudaško a na tú 

chvíľu nikdy nezabudnem. Bol som dojatý a som vždy, keď si na to spomeniem. 

6. Ako vnímate úspechy našej školy v športových súťažiach? (posledné tri roky: 1.,1. a 2. miesto 

v kraji) 

Veľmi ma tešia a ďakujem všetkým, ktorí sa o to zaslúžili. Latka je položená veľmi vysoko, bude 

ťažké udržať kontinuitu týchto úspechov, ale urobíme pre to všetko. 

7. Čo by ste na záver odkázali našim čitateľom ,žiakom? 

Aby tak ako v športe, tak aj v živote hrali fér, aby išli do vecí, aj keď nevedia, či ich zvládnu, aby 

prekážky nepodliezali, ale snažili sa ich prekonať. 

 

Ella Braníková 5.A 
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Nostalgia za jeseňou 

Halloween či Dušičky? 

Katolícka cirkev si začiatkom novembra pripomína významný sviatok – slávnosť všetkých svätých 

alebo inak nazývaný Dušičky (1. november). Je považovaný za deň radosti, a nie strachu. Halloween 

ponúka niečo, čo oslavuje smrť, zdôrazňuje strach, je presným opakom Dušičiek. Masky strašidiel sú 

považované za zaujímavejšie, keď sú znázornené ako znetvorenia. 

Hoci si väčšina ľudí myslí, že Halloween pochádza z Ameriky, pravda je iná. Sviatok má svoj pôvod v 

Írsku. V angličtine dokonca “Halloween” doslova znamená predvečer všetkých svätých. 

Najväčšia halloweenska tekvica Jack O’Lantern bola odvážená v roku 2010 v USA a vážila takmer 821 

kg. Jej majiteľ Scott Cully sa tým zapísal do Guinnessovej knihy rekordov. 

Hovorí sa, že ak si na Halloween o polnoci oblečiete šaty naopak a budete po ulici kráčať dozadu, 

uvidíte bosorku. 

 
Viktória Vargová 7.A 
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Hríbik 

 

Našla som 

raz jeden hríb, položím 

 ho pod rebrík. Zistili sme, že je 

jedlý a hodí sa mi aj ku knedli.  

Babka  

nám ho 

uvarí, 

sestra si 

na ňom po- 

chutí. 

 

 

 

TEKVIČKA 

Ty si moja tekvička, dala mi ťa mamička. 

Tekvici sa dobre darí, vydrží nám až do jari. 

Tekvica je veľká veda, veľa sa s ňou robiť nedá. 

Tekvica nám veľmi chutí, mama ma do nej furt len núti. 

Keď sa spolu napapáme, dezert si po nej hneď aj dáme. 

 

 

 

 

 

 
Petra Stračárová 7.A  
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Vianočné okienko 

 

Zaujímavosti zo sveta 

Veľká časť Švédov pozerá tradične na Vianoce Káčera Donalda. 

Na Novom Zélande v televízii nepúšťajú reklamy počas Vianoc a tiež ani počas Veľkej noci.  

Niekdajšou vianočnou tradíciou bolo rozprávanie strašidelných príbehov.  

Zaujímavosti zo Slovenska 

Šupiny z kapra alebo kôpka peňazí  sa  vložili sa pod obrus na štedrovečernom stole a mali zabezpečiť, 

aby sa peniaze v rodine počas budúceho roka rozmnožili a pribudlo ich.  

Cesnak  je symbol zdravia a jeden z najúčinnejších prírodných liekov, mal zabezpečovať pevné 

zdravie celej rodiny počas nasledujúceho roka. 

Z  misy ovocia sa náhodne vybralo jedno jabĺčko, ktoré sa vždy po večeri rozkrojilo priečne na 

polovicu. Ak bol jadrovník v tvare hviezdy, znamenalo to pre rodinu šťastie a zdravie, no ak bol 

jadrovník v tvare kríža, rodinu podľa tradície čakala choroba alebo dokonca smrť. Jabĺčko sa potom 

rozkrojilo na toľko kúskov, koľko členov rodiny bolo pri stole, čo malo symbolizovať ucelenosť rodiny. 

Aspoň raz v roku by ste sa podľa tradície mali poďakovať za jedlo, ktoré máte a spoločne sa pomodliť. 

Počas štedrej večere nemôžu na stole chýbať ani orechy, ktoré sa po nej nahádžu do každého kúta v 

príbytku, aby bola v dome rovnaká hojnosť ako v štedrý deň aj počas celého roka. 

Ďalší zo zvykov, ktorý dodržiava veľa ľudí. Podľa starej zvyklosti by sa mal jeden tanier prestrieť aj pre 

náhodného hosťa. Jedná sa o symbol milosrdenstva a spolupatričnosti. Niektorí ľudia si tento zvyk 

spájajú skôr so zosnulými členmi rodiny, pre ktorých je prestreté. 

Vianočné recepty:  

Sobie cupcakes 

Suroviny: hotové čokoládové cupcakes,čokoládovú polevu(puding), 

lentilky, biele a čierne farbivo v tube(ako je na obrázku), piškóty a 

praclíky 

Postup: Na hotové cupcakes nalejeme puding(polevu) a pri konci 

„nalepíme“ piškótu.Nájdeme hnedú alebo červenú lentilku,zospodu 

lentilky dáme trochu polevy, aby sa to prilepilo na 

piškótu.Zoberieme biele farbivo a lentilku,zafarbíme ju a opatrne 



 

11 
 

dáme nad piškótu ako oči.To isté spravíme aj s druhou lentilkou.Ak to vyschlo,zoberieme čierne 

farbivo a na biele lentilky dáme malé čierne bodky, aby sme dostali oči.Na okraje nalepíme praclíky-

sobie parohy.A hotovo. Máme chutné,roztomilé sobie cupcakes. 

Domáca kapustnica 

Suroviny: kyslá kapusta, ,klobásy 

cibuľa, bobkový list, celé čierne korenie 

mletá sladká paprika ,rasca 

Postup-V hrnci osmažíme na oleji nadrobno nakrájanú cibuľu, posypeme paprikou a zalejeme malým 

množstvom vody. Do hrnca pridáme kyslú kapustu, ktorú ak to bolo potrebné sme predtým pokrájali. 

Pridáme bobkový list, čierne korenie, rascu, sušené huby a zalejeme vodou. Privedieme do varu a na 

miernom ohni varíme asi 20 minút. Potom do hrnca pridáme klobásky a varíme ďalších 40 minút. 

Dosolíme podľa chuti. Keď je kapustnica dovarená, klobásy vyberieme a nakrájame na kolieska. Tieto 

potom pridáme priamo do tanierov. Kapustnicu môžete ešte dochutiť smotanou. 

Slávka S. Tarčová 7.C 
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Návšteva domova dôchodcov 
Dňa 27.11.2017 sme sa z krúžku vybrali do domova dôchodcov zistiť, ako prežívali jeho obyvatelia 

za čias ich detstva Vianoce. Pod vedením p. uč. Klimajovej sa akcie zúčastnili: Paulína Szalayová, 

Peťa Stračárová, Dana Magitfalviová, Viki Vargová, Sára Takácsová, Samo Vojtela, Imi Šarközi, 

Slávka Tarčová . Milo nás privítala pani Martina Nejedlíková a zoznámila nás s milými dôchodcami. 

Tu sú výsledky nášho interview:  

 

 
 

I. Ako ste slávili sviatky pred Vianocami? 

Na Mikuláša sme do topánok sme dostávali uhlie, cibuľu a niekedy cukríky. Pred Vianocami bývala 

zabíjačka, aby bolo mäso na stole. Na Luciu 13. decembra chodili ženy oblečené do biela a vymetali 

kúty husími perami. 

II. Ako ste zdobili stromček? 

Stromček sme mali ozdobený kúskami cukru kvôli chudobe a vojne, niekedy sme mali do zlatého 

alobalu zabalené oriešky. 

Stromček visel zo stropu, na ňom boli prskavky a sviečky. 

III. Ako vyzeral Váš Štedrý večer ? 

Na večeru sme mávali makové pupáčiky s medom, z jednej misy sa jedla kyslá polievka so slivkami, 

niekedy makové šúľance, v iných rodinách sa jedávala šošovicová polievka so sušenými slivkami, 

používali sa drevené lyžice a pila sa biela káva. 

IV. Dodržiaval sa prísny pôst, jedlo sa až večer. 

Chodili sme na polnočnú omšu. 

Cigánka chodila spievať po dedine, dávali jej za to bôb, nie peniaze; deti tiež spievali pod oknami. 

U susedov v humne sa vyhrávalo na harmonike a domov sa muselo prísť do ôsmej, aby nebol výprask 

od rodiča. 

Pred štedrovečernou večerou sme sedeli okolo šporáka a otec rozprával rozprávky. 

Do rohu sa hádzali orechy a do dverí lyžička. Ak smerovala jej rúčka von, niekto z domu časom odišiel. 

V. Čo ste robievali na Štefana ? 

Chodilo sa vinšovať po rodine a večer sa šlo na zábavu. 
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VI. Ako sa líšili vianočné sviatky v minulosti od tých dnešných ? 

Vianoce boli najkrajšími sviatkami, boli síce chudobnejšie, ale ľudia sa viac priatelili, bolo veselo aj 

viac snehu bolo.  

VII. Čo bolo ešte iné ako teraz ? 

Informácie sa nešírili ako teraz TV a internetom, ale bubeník chodil po dedine, bubnoval a ohlasoval 

dôležité informácie. V škole si vystačili deti s jednou tabuľkou na písanie, kriedou, zošitom 

a šlabikárom. Učitelia deti potrestali tak, že im špičky prstov pošibali palicou. 

 

Na záver sme si zaspievali pesničky, odovzdali sme medovníčky, medovníkový Betlehem a zavinšovali 

sme k novému roku.  
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Mikulášska nádielka 
 

V 6.B a 6.C sa roztrhlo vrece s básňami o Mikulášovi, a preto sme tie najkrajšie uverejnili. 

 
Na svätého Mikuláša, 

 

Na svätého Mikuláša, 

neučí sa, neskúša sa. 

Lebo my nič nevieme, 

päťky dostať nechceme. 

My sa len tak nedáme, 

áčkarov si podáme. 

Veď sme jedna super trieda, 

je to síce trocha bieda. 

Jednotiek je trochu málo, 

aj tak by to za to stálo. 

Mikuláš sa na tom smeje, 

Že sa toho veľa deje. 

Už nám to tak dobre nejde, 

že nám toho veľa prejde. 

A.Krišková a V. Kissová 6.B 

 

Mikuláš 

 

Mikuláš, Mikuláš, ty veľký poklad náš, 

nosíš nám sladkosti, ale aj veľa radosti 

6.decembra, keď sniežik padá,  

ty nám dnu vnikneš  

a dobroty nám dáš. 

Robíš nám radosť, vždy keď k nám prídeš, 

tichučko, šťastne, smeješ sa krásne. 

Máš svojich priateľov, čerta a anjelov. 

Tí nám však pohrozia a niekedy nás obšťastnia, 

cibuľa, cesnak, to nie sú dary, 

tie sú len pre zlých, ktorí neposlúchali. 

Preto sme dobrí, aby sme ťa mali za dverami. 

Saša Slišková, Natália Holecová 6.B 

 

Darček sem, darček tam 

 

Mikulášku, dobrý strýčku, modlím sa ja 

modlitbičku. 

Veď ja málo darov mám, keď do čižmičky 

pozerám. 

Darček sem, darček tam, čižmy plné darov 

mám. 

Saška Pápayová 6.C 

 

Mikulášku, dobrý strýčku 

 

Mikulášku, dobrý strýčku, 

prosím ťa, kúp mi rukavičku , 

ja tebe žehličku, 

môžeš žehliť košieľku. 

Do papučky uhlie patrí, 
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do čiapočky snehu natri. 

Mikulášku, dobrý strýčku, 

vyčisti mi topánočku. 

Petra Gubová 6.C 

 

Mikuláš, Mikuláš 

 

Mikuláš , Mikuláš čo v tom vreci máš? 

Dúfam, že cukríky pre dobré detičky. 

Každý rok spievame , básne sa učíme. 

Prajem si, že na budúci rok prídeš 

a nás detičky prijmeš. 

Michal Čáni 6.C 

 

Mikuláš môj 

 

Mikuláš môj 

Mikulášku môj, milý anjeličku, 

posielam ti modlitbičku. 

Z nebíčka si prišiel  k nám, 

aby darčeky si nám dal. 

Tvoja červená čiapočka, 

tvoja biela briadka 

sa nám vždy zdá sladká. 

So mnou chodí čertík, anjelik a škriatoček, 

vyzdobíme spolu aj vianočný stromček. 

Tami Tóthová, Laura Dékanyová, Natália 

Nagyová a Hana Gubová 6.C 

 

 

 

Náš Milý Mikuláš 

 

Náš milý Mikuláš, čo nám tentokrát dáš? 

Dva balíčky do čižmičky, 

ja radosť z toho mám. 

Dúfam, že sa v nebíčku dobre máš 

a v  mestečku deťom radosť rozdávaš. 

Už sa na teba tešíme, keď ku nám prídeš 

a radosť nám rozdáš. 

Sladkosťami šetríme 

a každú chvíľu sa podelíme. 

Všetci sme jedna veľká rodina, 

čo od teba sladkosti dostáva. 

Veronika Draškovičová 6.C 

 

Mikulášska guľovačka 

 

Na svätého Mikuláša, 

zlé známky nedostáva sa. 

Už je vonku všetko biele, 

Mikuláš sa štedro smeje, 

že sa deti hrajú smelo. 

Zo snehu chcú spraviť delo! 

Tomáš K. 6.B. 

 

Mikuláš 

 

Nastal veľký sviatok, 

škoda, že to nie je v piatok. 

Ten sviatok, to Mikuláš je, 

každé dieťa od zvedavosti ani neje. 
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Čižmy každé dieťa čistí. 

Mikuláš sa skrýva v listí, 

Samko, Danko,  Janko 

vyčkávajú v pekné ránko. 

V obývačke čižmy lesklé 

a  v nich sladkosti pestré. 

Každé dieťa má to, 

čo na Mikuláša dostalo. 

To vyčkávanie konečne prestalo. 

Miška Čubová 6.B 

Na Mikuláša 

 

Mikuláš, Mikuláš, 

čo nám dnes dáš? 

Vrecúško sladkostí 

a plno radosti. 

Pre dobré detičky 

aj plné balíčky. 

Dominik Búran 6.B 

 

 

Vianoce naruby 
Bol raz jeden studený decembrový deň. Vtáci spievali, lovci lovili a stromček svietil.  

No teraz k príbehu. 

Jeden človek, menom Milan, išiel na túru. Ide, chodí a zakopne, kričí, nadáva a hnevá sa. Pozerá sa 

okolo a niečo pred nim svieti.  

Hovorí si: „Čo to predo mnou svieti?“ 

Milan sa pomaly blíži a začne sa trochu báť. 

„Je to svetlo?“ pýta sa Milan sám seba. 

Dotkne sa ho a svetielko ho odhodí do stromu. Nahnevane vstane s tým, že chce svetlo zničiť, ale 

nakoniec si povie:  

„Bola by to škoda, však tak pekne svieti.“ A zoberie svetielko domov. 

Pripevní si ho na stromček a  stromček začne odrazu lietať. 

A on na to: „Veď som si ani vínka nedal, čo to má znamenať? Idem radšej kúpiť kapra.“ 

Tak teda Milan ide kúpiť kapra a potom, keď vojde do Kauflandu, si všimne, aké sú dlhé rady. 

„Ej, do prkínka, to je problém, lebo o chvíľu bude večer!“ zvolá Milan. 

Čaká, pozerá sa okolo a nakoniec zahundre: „Idem kúpiť kapra do Lídlu.“ 

Ale keď príde Milan domov, namiesto kapra nesie sushi, lebo kapra už nemali. 

O polnoci počuje rozbitie okna a hneď sa tam ide pozrieť. Zbadá zlodejov, ktorí mu chceli ukradnúť 

svetlo, lebo nádherne žiarilo. Milan zlodejov zbije a vyhodí ich z okna na 10.poschodí. Zlodeji sa 

zaryjú do zeme a celí šťastní utekajú preč, že tak ľahko obišli.  
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Milan im ešte zakričí: „Šťastné Vianoce!“ 

Na druhý deň si deti odbalia darčeky a tešia sa zo žiarivého svetla. 

Takto sa končia Vianoce naruby s Milanovými slovami: „Vy ste o mne napísali príbeh?“ 

 

Samo Vojtela 6.C 

Vianočná osemsmerovka 

 

1.darček o k o e n n a r d b a l l o r a h o t 

2.hviezda a d z e i v h f e p p d e c e m b e r 

3.sneh r f d r b i l e n e o n o o p o o š o 

4.ježiško u r o o a a o o n n a m a č k o s ť i 

5.kapor d e b m l n l k k s j e d l i č k a n 

6.sane o d y a l o d a r č e k x g h d p s s 

7.oplátky l d u n e c x p f u ž a z e l e l t t 

8.december f y o s e e d o c k i p y o i d e i p 

9.Rudolf t l m n p e n r n i š u d m č u s e g 

10.trh r o c h o h o h o l k s e e i s h d r 

11.jedlička h ú d f y k t á l p o t l t e o g e a 

12.kapustnica ľ j h g d e r g s e m n o r y o m e m 

13.Vianoce a q w e r t z s a m m i k u l á š d z 

14.ozdoby d m i y z x i m i q w c i n s t a g r 

15.cencúľ k f g r m a r t k o l a h d o g i s r 

16.ľad 
                   17.šťastie 
                   18.ihličie 
                   19.Mikuláš 
                   20.koledy 
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Z našej tvorby: Básne 

 
Rodičia 

 

Mamka, ocko sa o nás starajú. 

Svoju lásku nám vždy dávajú. 

Ocko ma všade nosí, aj trávu nám pokosí. 

Mamka nám koláč pečie, brat jej zato na nervy 

lezie. 

Otec je pevný ako skala, mama preto dobrú 

náladu mala. 

Keď sa mama naštve, celý dom sa trasie. 

Petra Stračárová 7.A 

 

Prázdniny 

 

Prázdniny sa začali a ja sa veľmi teším, 

ak ma niekto nahnevá, tak sa isto zježím. 

Keď už teda začali, idem sa aj hrať, 

s rodinkou a strýkom pôjdem grilovať. 

Potom idem stanovať, 

to sa budem radovať. 

Cez prázdniny chcem ja veľmi veľa hrať sa, 

no s bublinkami v ruke budem ligotať sa. 

Dobrý sladký cukrík zjem 

a už vám nič nepoviem.  

Emka Sýkorová 7.A 

 

 

 

O živote 

 

Bol raz jeden človek 

Ktorý mal už pekný vek 

 

Stal sa z neho rodič 

Bol užitočný ako vodič 

 

Keď si našiel lásku 

Jej srdce roztrhol ako pásku 

 

Mali spolu veľa detí 

Detí ako smetí 

 

Každé dieťa pomaly odlieta 

Zostať pri rodičoch odmieta 

 

Je to smutné 

No pre život nutné 

Marko Ollári 7.A 
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Básne so skratkami 

 

Odjakživa žijem v EU a ja 

nechcem žiadnu zmenu. 

Dináre, Pieniny, Pyreneje, Alpy, 

mňa veľmi bavia tieto skratky. 

Filip Baláž 7.C 

 

 

Zakašľal si, kýchol a pod., 

k pani MUDr. rýchlo choď. 

Nezanedbaj chorobu, 

bude ti to na škodu. 

Amy Wöllnerová 7.C 

 

Krajina SR to je super. 

Prejdem ju vždy ako skúter. 

Moja EČV vždy vyniká. 

Z môjho skútra dym vzniká. 

Dávid Kocsis 7.C 

 

 

Moja sestra bola chorá, 

išla k lekárke menom MUDr. Skorá. 

3 hod. čakali v čakárni, 

od radosti skákali. 

Bianka Hatvanyová 7.C 

 

Predo mnou zastavilo MHD, 

cestovať s ním je dobré. 

Stretneš rôznych ľudí tam, 

pekných, milých a tých iných. 

Preplnený ako dom, 

t.j. smrdí to veľmi v ňom. 

Vanessa Kollárová 7.C 
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Z našej tvorby: Poviedky 

 

Ako som sa skamarátil s muchou 

Všetko išlo ako každý deň. Zobudiť sa - škola - úlohy - obed – počítač – spať, ale dnešný deň bol 

špeciálny. Robil som si projekt a snažil som sa nájsť nejaké obrázky na google. Keď  som našiel 

správny obrázok, sadla si odrazu na moju klávesnicu mucha. V tom čase som nenávidel hmyz, tak som 

vykríkol: „ Ááh, pomóc! Mucha!“ Spadol som zo stoličky a zlomil som si pero. Všetok atrament sa 

vylial na stôl. 

Išiel som po noviny , aby som to utrel, ale po návrate som skoro odpadol. Mucha mala na nohách 

atrament a napísala na papier: „ Ahoj!“ Myslel som si, že je to náhoda, tak som pre zábavu napísal: 

„Čau!“ Ale ona zase začala písať s nohami! Tentokrát napísala: „Budeme kamaráti?“ Tušil som, že keď 

poviem nie, tak sa mi nič dobré nestane, preto som povedal: „Áno.“  

Odvtedy mi  pomáhala s projektami a  viem, že je to ona, podľa jej červených očí, hnedého tela 

a atramentových nôh. Jeden deň sme išli s muchou a mojou rodinou na výlet. Žiadne komáre sa na 

mňa, chvalabohu, nelepili. Ale za nami bol odrazu medveď. Mucha ho uvidela a zabrnčala tak silno, že 

prileteli komáre a začali na medveďa útočiť. Zrazu muchy nebolo, lebo bola zaseknutá v pavučine. 

Nemala silu zabrnčať, tak som treskol do pavučiny a mucha bola voľná. Vybrali sme sa domov a ona 

odletela. Viac som ju nevidel. 

Bol som trochu smutný, že odišla, ale  dúfam, že sa objaví a jej atramentové nohy tu budú zase. 

Imrich Šarközi 6.C 

Môj piatok trinásteho 

Jeden deň som sa zobudil, hodil som na seba oblečenie. Bol som pripravený štartnúť deň. Potom som 

si šiel zobnúť z raňajok. Na moje nešťastie sa mi  vylialo mlieko na cereálie  a vtedy som si povedal: 

„No takú smolu som už dávno nemal.“  V tom  momente mi niečo napadlo: „Počkaj, nebolo včera...“ 

a vtedy tá najdlhšia sekunda  ticha ma prebudila. „ No počkaj.... je piatok trinásteho!“ Hneď som 

vedel, že si musím dať  velikánsky pozor. Ale ja musím  ísť do školy a von na krúžok!  

Skončila  posledná hodina školy a na prekvapenie bez žiadnej päťky, len trojka z matiky.  Na krúžku 

všetko išlo celkom dobre. Ale potom sa to stalo. Spadol som do  jamy, lebo niekto mal šialený nápad 

vyhrabať veľkú dieru pri našom dome. Ináč by to nebolo také zlé ,až na to, že tá diera bola plná blata 

a teraz mám blato na mojom druhom najobľúbenejšom tričku. Nebola  to žiadna zábava hľadať čisté 

tričko celú hodinu!  

Až večer som  zistil, že dnes je 12.10.. Čiže to všetko bola náhoda a ráno začne piatok trinásteho! Len 

som si v mysli nalistoval všetky zlé veci, ktoré sa stali: nemal som už mlieko na cereálie, dostal som 

trojku, spadol som do jamy  a nevedel som zaspať . Povedal som si, že tento deň bol divný, a  preto 

som si už smolu nadrobil. Zajtra sa už nič nemôže stať. 

Imrich Šarközi 6.C 
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Mäkčeň 

Simonka mala spolužiaka Janka, ktorý nepísal mäkčene. V škole sme písali diktát. Janko mal v diktáte 

veľa chýb. Namiesto príležitosti napísal prílezitosti. A Simonka dostala nápad. Simonka vymyslela či sa 

Janko nepôjde k nej učiť. Janko povedal áno. Celý deň sa učili a Janko konečne napísal mäkčeň. 

V škole bol ďalší diktát. Janko mal jednu chybu. A Simonka sa s Jankom tešila. A odvtedy Janko vedel 

písať mäkčene. 

Sofia Maršáleková 3.A 

 

Záhada domu Willsonovcov 

Victorie Black je obyčajné 16-ročné dievča s havraními vlasmi a smaragdovo-zelenými očami. Bývala 

vo Walese, ale s rodičmi sa presťahovala do Londýna. Prihlási na strednú školu, kde stretne Liu, Maxa 

a, samozrejme, aj elitu triedy-Dylana, Lilianu ,Theu a Aidena. Raz, keď išla tmavou uličkou domov zo 

školy, uvidela starý a napoly zničený dom. Niekoho tam na pár sekúnd zazrela, ale on záhadne zmizol 

.Túto záhadu začnú riešiť Lia Max a Vicky. 

,,Victorie Black,16 rokov,“ diktovala som svojej novej triednej. ,,Super ,máme hotovo, ako už asi vieš 

,som Viviette Allore, keby sa niečo nebodaj stalo, príď za mnou a zatiaľ si sadni k Lii,“ a ukázala na 

blondínu s modrými očami. ,,Čau, ja som Lia a ty si, hm, Vicky?“ neisto sa spýtala na moje meno. 

,,Ahoj, áno, Vicky alebo Tori, ako chceš. ,,Oki!“  

Hodinu sme mali v podstate voľnú, lebo triedna musela podpisovať nejaké papiere ,,Klop-klop,“ 

ozvalo sa spoza dverí do učebne. ,, Ďalej!“ zvolala triedna. A hľa, kto sa tam neobjavil, moja mama. 

,,Á,pani Blacková, poďte!“ Mama pribehla k triednej a niečo začali podpisovať. ,,Deti, musíme niekam 

ísť, tak buďte ticho!“ a odišli. ,,Ó, slečna Blacková ,aká česť ,že ste v našej triede!“ uťahoval si zo mňa 

nejaký chalan, no skôr ako som niečo povedala, ma Lia zastavila a zašepkala: ,,Nevšímaj si ho, Tori, 

Dylan je elita triedy ,ale je to blbec.“ A pri slove elita naznačila úvodzovky. „Dylan, nechcem byť 

nepríjemná, ale vypadni!“ Zdvihol ruky v obrannom geste a snažil sa tváriť vystrašene, no úprimne 

povedané, potrebuje herecký tréning. ,,Aha,“ zachechtal sa, ,,takže ty robíš slečne Blackovej 

hovorcu? Si smiešna, Lia!“ a smial sa. ,,Ha-ha...“dodala Lia znechutene a Dylan odišiel za svojou 

partiou.  

Po vyučovaní: 

,,Hav-hav!“ zaštekala na mňa Zara, Liin pes. ,,Prepáč, len sa teší,“ kývla som rukou. ,,Tak ahojte, 

musím ísť!“ pohladkala som Zaru, ale skôr než som odišla, ma Lia chytila za rameno a povedala: 

,,Zajtra ťa zoznámim s Maxom,“ a odišla. Nemám ani poňatia, kto je Max, ale myslím si,  že sa to 

čoskoro dozviem. 

,,Druhý deň a už ma škola nebaví,“ pomyslela som si, zatiaľ čo som sa obliekala. Veľmi som chcela 

vedieť, kto je ten Max, ale chcela som aj ostať doma. A keďže moja zvedavosť nepozná hraníc, tak do 

toho hororu zvaného škola, bohužiaľ, pôjdem. Do kelu aj s tou zvedavosťou! 

,,Vicky, poď dolu!“ zakričala na mňa moja mama. ,,Prečo?“ Aj keď som odpoveď poznala, musela som 

sa opýtať. Rada robím trošičku mame napriek. ,,No hádaj, žeby na raňajky?“ obidve sme sa zasmiali 

a zbehla som dole po schodoch. 

,,Do kelu!“ nahnevala som sa, lebo mi ušiel bus. Kopala som do každého najbližšieho kamienka. Zrazu 

niekto zatrúbil a strhla som sa. Obracala som sa na každú možnú svetovú stranu, až som si myslela, že 
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si vykrútim hlavu. Zbadala som Liu v červenom seate. Kývla rukou, aby som k nej išla. Ako psík som 

poslúchla. ,,Zveziem ťa!“ Pokrútila som hlavou: ,,Netreba, vďaka.“ Trochu som sa pousmiala, ale Lia 

sa zamračila. ,,Ja sa ťa nepýtam, ja ti to hovorím,“ nevinne sa usmiala. ,,No dobre, ďakujem.“ Sadla 

som si na sedadlo spolujazdca. Naštartovala a išli sme. 

,,A kto je ten Max?“ po chvíľke ticha som sa odvážila niečo povedať, keďže moja zvedavosť sa ozvala. 

„Spolužiak, sused, kamoš, môj psychológ alebo naj kamoška, keďže mám len jeho...“ posledné slová 

zašepkala. Cítila som sa trápne. Čo som komu spravila, že mi dal vlastnosť menom zvedavosť... 

Vystúpili sme. ,,Lia, prepáč za tú otázku ohľadom Maxa, ja... nevedela som.“ Len kývla rukou. ,,To 

nevadí, nemohla si to vedieť a už sa tým netráp.“ Podišli sme k nízkemu chalanovi s hnedými až blond 

vlasmi a zelenými očami. ,,Ahoj, Max!“ Objal Liu a otočili sa ku mne. ,,Jáj, a toto je Victorie Black,“ 

predstavila ma Lia, lebo ja sa predstaviť neviem, že? ,,Ahoj, Victorie, som Max Stephan,“ podal mi 

ruku a ja som ju prijala. ,,Stačí Tori,“ milo som sa naňho usmiala. ,,Dobre, Tori.“ Zrazu sa obidvaja 

zamračili a ja som nechápala prečo. Max sa ku mne naklonil a povedal: ,,To je Dylan a jeho banda-

Aiden, Thea a Liliana.“ Nadvihla som jedno obočie, aby pochopil, že nechápem, čo s tým má byť, veď 

to je len banda blbcov, no nie?,, Potom vysvetlím, teraz padáme.“ Lia ma chytila za zápästie a ťahala 

ma preč. ,,No, žiadam si vysvetlenie, Lia, Max?“ Ak ma do hrobu raz nedovedie moja zvedavosť, tak 

oni dvaja určite. „Oni si myslia, že sú niečo viac ako my, keď sú z bohatých rodín.“ To mi stačilo na to, 

aby som si domyslela, čo sú zač. ,,Ostatné si domysli, nie je to ťažké,“ žmurkol na mňa a ja som sa 

zaškerila.  

,,Cŕŕn!“ zazvonilo a privítali nás v škole. ,,Hore choďte pomaly!“ škriekala na nás jedna, mne už teraz 

nesympatická učiteľka. Len som prekrútila očami. ,,Hurá, ideme domov!“ skríkla som a Max s Liou sa 

zasmiali. ,,Tori ,zabudli sme si vymeniť čísla!“ povedala, akoby prišiel koniec sveta. Prekrútili sme 

s Maxom oči a zasmiali sme sa. 

Prechádzala som medzi domami v snahe nájsť moju ulicu. Mala by byť len o dve uličky ďalej. Zastavila 

som sa na konci predposlednej uličky a zahliadla som starý dom, ktorý pokope držali len 

všadeprítomné pavučiny. No čudné bolo, že sa tam svietilo a niekoho som tam opäť zahliadla. 

Nestihla som ani žmurknúť a záhadná silueta zmizla. Zaklipkala som očami a pokrútila hlavou, aby 

som sa uistila, že nespím. Nič sa nestalo. To sa mi nesnívalo. S vyvalenými očami som sa otočila na 

pravú stranu a išla na poslednú ulicu .Cestou som zavolala mame, že idem domov. Spustila som 

videočet s Liou a Maxom a povedala som im, čo sa stalo. ,,Vicky, toto nie je sranda, totiž nie si jediná, 

kto tam niekoho videl. Niekoľkokrát tam boli policajti, ale nič ani nikoho nenašli.“ Odfúkla som si: 

,,Tori ,kde vôbec si?“ opýtala sa ma Lia. ,,Hm ,no na ceste domov ,teraz som prešla okolo toho domu, 

prečo?“ Lia si zakryla ústa rukou. ,,Max!“ Netušila som, čo sa deje. ,,Tori, teraz počúvaj, choď pred 

svoj dom a počkaj ma tam.“ Čo? Prečo? A ako vie, kde bývam? ,,Viem, kde bývaš, lebo sme pomáhali 

učiteľke zo zoznamom ulíc a bola si tam aj ty.“ Lia len prikývla. ,,No to je teraz jedno, Max, prídeš po 

ňu a stretneme sa u teba, idem tam a neboj, mám tie náhradné kľúče, pohni si!“ Max prikývol 

a povedal :,,Tori, utekaj k svojmu domu ,teraz zrušíme čet a nezastavuj sa!“ ,,Dobre.“ Dala som si 

mobil do vrecka a utekala som ako o život. Nič som nechápala. Čo sa to deje? ,,Musím ...“ nadýchla 

som sa, ,,na chvíľku zastaviť.“ Bola som na pokraji svojich síl. Nevládala som. Potrebovala som 

oddych. ,,Victorie Black, ty to musíš vydržať, už len pár domov!“ kričala som po sebe potichu. Už som 

bola pred susedovým domom, tak som spomalila a pred mojím zastavila úplne. Zrazu sa zo zákruty 

vynorilo čierne BMW a zastavilo rovno predo mnou. Neznámy šofér stiahol okno. ,,Tori, nasadaj!“ 

Zistila som ,že to bol Max. Rýchlo som otvorila dvere a nastúpila. ,,Už som volal tvojej mame cez 

facebook, že u mňa s Liou prespíte na týždeň, záhadne s tým nemala problém, chvalabohu, 

“informoval ma. Zapínala som si pás, no on mi ho odopol. ,,Kašli na pás,Tori!“  
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POKRAČOVANIE BUDÚCOM ČÍSLE  

Postavy: 

Victorie /Tori/ Black - Zelenooké dievča s blond vlasmi. Miluje pandy, a preto aj ako ony prespí celý 

deň. Je to síce tiché dievča, no neradno ju nahnevať. Inak je tichá, učí sa dobre ale keď má náladu, tak 

vie dať o sebe vedieť. Nie je typ človeka, ktorý sa hneď hrnie do kamarátstva.  

Motto: Ja nie som lenivá, len sa mi nechce  

Túto postavu stvárňuje Vanessa Kollárová 7.C 

 

Max Stephan - Blonďák so zelenými očami. Večne pozitívne naladený. 

Neustále chýba v škole. Triedny šašo. Z ničoho si nerobí veľkú hlavu. 

Ak je v škole, všetci o tom vedia. Je až prehnane sebavedomý, ale vie 

sa sa správať aj normálne. (počet dní normálnosti: 0). Miluje motorky, 

stále sa snaží rodičov presvedčiť, aby mu ju na narodeniny kúpili. 

Motto: Keď nič nerobíš, nič nepokašleš. 

Túto postavu stvárňuje Dávid Hoboth 7.C 

 

 

 

Lia Thomson - Blondína s modrými očami. Miluje jednorožcov. Vždy v škole. Prvotriedny moták 

a poriadkumilovný človek. Riaditeľova rozmaznaná dcérka, no aj tak si kráti čas čítaním, nie 

nakupovaním. Kamaráti sa so skoroso  všetkými v škole. 

Motto: Čo ťa nezabije, to ťa posilní. 

Túto postavu stvárňuje Adriana Žovincová 7.C 

 

 

Dylan Ward- Blond vlasy, modré oči. Najväčší badboy, no ku kamarátom a blízkym sa vie chovať aj 

normálne. Mamičkin synáčik. Keď chce, tak sa aj učí. (Počet zapamätaných učív: 1) Hrá na gitare a je 

členom skupiny Guitar band. Väčšinu času trávi vonku s kamošmi. 

Motto: Čo môžeš urobiť dnes, odlož na zajtra. 

Túto postavu stvárňuje- Dávid Kocsis 7.C 
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Z našej „tvorby“: Perličky 

• Čo je krstné meno? Meno môjho krstného otca. 

• Na čo slúži vlhká koža obojživelníkom ? - Aby nepremokli! 

• Olej má tenké skupenstvo. 

• Vysvetli porekadlo: Ten dostane teľa aj z jalovej kravy. (čiže je šikovný) -  

• Človek, ktorý si teľa adoptuje. 

• Ako sa volá žena ,čo pečie? - Pečenica. 

• Čo používame na chémii na zahrievanie látok?(kahan) – Šporák, zahrievák. 

• Máte ešte tlačiareň na ihličie? 

• Štúrovci využívali ľudovítovu slovesnosť. 

• Ako sa povie nephew a niece po slovensky? (synovec a neter) –synovec a synovka. 

• Medzi pekné jazykové prostriedky patria metafora, personifikácia, podmet a príslovie. 

• Vymysli vety na slovo zväz. /: Na ruke mám obzves. Zves ten záves dole. Doma máme zväz 

cibule. 

• Vysvetli slovo hrob. - Hrob je kopa hliny ,nahrnutá na významnú osobnosť. 

• Vysvetli slovo pomník. - Pomník je domček ,v ktorom býva bohatá mŕtvola. 

• Myslím ,že to bol Sokrates. Ale nie som si istá, lebo tento býval v sude ,a keď z neho vyšiel, 

tak zareval: „A predsa sa točí!“ 

• Bisexuál je človek ,ktorý ľúbi každého na svete. 

• Vieš ,čo je rohovka? – Jasné, veď ju máme doma pred dverami. 

• Ústava má drevenú formu. 

• Prístroj na určovanie svetových strán a azimutu sa volá budzola, buzimeter. 

• Ako sa volá loď ,na ktorej priplával K. Kolumbus do Ameriky? - Santa Claus. 

• Vývinové štádia včely: bábo, vetší, mladý stavec. 

• Čo robia trúdy? - Oplodňujú mamu. 

• Čo robí kráľovná? - Mama rodí deti včiel. 

•  

A jedna perlička od učiteľa v priebehu hodiny. 

• Na záchod budete chodiť cez hodinu! 

  



 

25 
 

Vedomostný test 

 

1.Kto bol Leonardo Da Vinci? 

a)  Stavbár 

b)  Maliar 

c)  Kuchár 

 

2.Kto vymyslel dynamit? 

a)  Alfréd Nobel 

b)  Ako to mám vedieť? 

c)  Charles Darwin 

 

3.Ako sa povie človek po latinsky? 

a)  Homo 

b)  GoGo 

c)  Lolo 

 

4.Ako sa volá najväčší ostrov Afriky? 

a)  Madagaskar 

b)  Somálsko 

c)  Kapverdy 

 

 

5.Ktoré druhy psov žijú najdlhšie? 

a)  Malé  

b)  Veľké 

c)  Stredné 

 

6.Aká je skratka Kórejskej ľudovej demokracie?  

a)  KMDR 

b)  TASR 

c)  KĽDR 

 

7.Na Olympijských hrách v Rio de Janeiro v disciplíne šprint na 100m skončil Usain Bolt na: 

a)  Na prvom mieste 

b)  Na druhom mieste 

c)  Na treťom mieste 
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8.Najväčším štátom na svete je: 

a)  Nemecko 

b)  Rusko 

c)  Slovensko 

 

9.Najvyššia budova na svete je: 

a)  Petronas Towers 

b)  Burj Khalifa 

c)  Kaufland 

 

10.Akú vlastnosť má delfín a veľryba? 

a)  Kýcha s otvorenými očami. 

b)  Disponuje echolokáciou. 

c)  Vie lietať. 

 

11.Ktorá anglická show rozpráva o autách? 

a)  Autosalón 

b)  Top Gear 

c)  Neviem. 

 

12.Koľko je (2+8-10+1)x2x0= 

a)  147 

b)  0 

c)  1 

 

Vaše odpovede odovzdajte na lístku D. Margitfalviovej, V. Vargovej alebo P. Stračárovej zo 7.A . 

Redakčná rada vylosuje z lístkov so všetkými správnymi odpoveďami jedného z vás, ktorý bude 

odmenený. Správne odpovede a meno víťaza budú uverejnené v najbližšom čísle. 
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Najlepšie detské výroky 

 

Učiteľka: ,,Janka, ako voláme strom, na ktorom rastú slivky?“ Janka sebavedomo odpovedá: 

,,Slivovica!“ 

Mama šla so svojou dcérou Leou po ulici a stretli maminu kamarátku, ktorá sa volala Milka. Lea sa jej 

pýta: „Ako sa voláš?“ Kamarátka odpovedá: „ Milka.“ A malá na to: „Ty sa voláš ako tá krava?!“ 

V relácií Počasie padla otázka: „Aké počasie bude na Veľkú noc?“ Vilmuška pohotovo zareagovala: 

„Na Veľkú noc bude tma.“ 

Sesternicin syn Frederik sa spýtal svojej mamy: „Mami, kedy už pôjdeme k tej alkoholičke?“ (myslel 

alergologičku, ktorú pravidelne navštevuje) 

Na túre, smer hrad Tematín, vyšli zrazu spoza zákruty štyri mníšky v habitoch. Desaťročný Samko 

začal na plné hrdlo kričať: „ÁÁÁ, DEMENTORI!!!!“ 

Mamička trojročného Timka chodí na nepretržitú prevádzku. Po nočnej bolo treba rýchlo navariť 

obed, zvíťazilo teda zeleninové lečo. Keď ho dovárala a miešala vajíčka, do kuchyne vošiel Timotej a 

chcel sa pozrieť, čo mamka varí. Ako poslušná mamina vzala 20-kilového drobca na ľavú ruku, aby 

videl do hrnca, a pravou stále miešala. A vtom padla otázka, pri ktorej jej zmrzol úsmev na tvári: „To 

vaíš pve pvasce?“ 

 

Vtipy zo školských lavíc 

Móricko pribehne na čerpaciu stanicu a hovorí: 

"Ujo, rýchlo nám dajte 10 litrov benzínu!" 

"A načo vám bude?" 

"Horí nám škola." 

Učiteľ sa pýta Móricka:  

- Keby si mal sedem cukríkov a ja by som ťa o dva poprosil, koľko by ti ich ostalo? 

- Sedem! 

Šaňo vraví, že radšej by sedel v base ako v škole. Pani učiteľka sa spýta prečo, Jožo odpovie: 

- No v base viem, za čo sedím, ale v škole musím sedieť a neviem prečo. 

Učiteľka sa pýta žiaka: 

"Čo sa dialo vo svetovej vojne?" 

Učiteľka napísala žiakovi do žiackej knižky poznámku: ,,Váš syn 

nič nevie." 

Otec dopísal: ,,Práve preto ho posielam do školy." 

- Neprepadneš, ak mi dokážeš odpovedať na jednu otázku: 

Koľko hviezd je na nebi? 

- Tri milióny sedemsto dvadsaťtri. 

- A ty si to zrátal? 

- Prepáčte, pán profesor, ale to je už druhá otázka.  
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Zvieracie zaujímavosti 

 
Vydry sa pri spaní držia za ruky, aby sa 

nestratili jedna druhej. 

 
Delfíny spia z jedným okom otvoreným. 

Od roku 2005 sa stratilo 36 delfínov ,ktoré boli 

vycvičení na zabíjanie teroristov 

 
Samček koníka morského privádza na svet 

mláďatá, nie samička. 

 
Keď sa šteniatka hrajú s fenkami, nechávajú 

ich vyhrať aj napriek tomu, že majú fyzickú 

výhodu. A že ty si gentleman. 

 
Netopiere lietajú vždy vľavo pri opustení 

jaskyne. 

 
Kravy majú vždy svoju BFF. 

 
Priemerný slon vyprodukuje za deň asi 25kg 

exkrementov. 

 
Oko pštrosa je väčšie ako jeho mozog. 
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Prírodné laky na nechty 
 

Skutočne prírodné laky na nechty by ste hľadali márne, ale ak sa lakov na nechty vzdať neviete (a 

nechcete), nesmúťte. Preto som sa pustila do hľadania rizík lakovania nechtov, prírodnejších 

možností a pripravila som pre vás prehľad značiek, ktoré ponúkajú netoxické laky na nechty.  

Výskumné a kozmetické dozorné orgány „nazývajú”  iba toxickou trojkou tie chemické látky, z 

 ktorých sa skladá veľká časť lakov na nechty. 

Členovia toxickej trojky: 

• Formaldehyd 

• Toluén-zlúčeniny 

• Dibutylftalát 

Všetky tri látky môžu byť spojené s podráždením alebo abnormalitou pri narodení a vývojom 

rakoviny, ale poďme pekne po poradí, čo všetko môžu ešte spôsobiť. 

Formaldehyd:  

• Látka znečisťujúca ovzdušie, pôvodne sa používala v stavebných materiáloch. 

• Vdýchnutie spôsobuje bolesť hlavy, dráždenie hrdla, kašeľ a ťažkosti s dýchaním. 

• Laboratórne štúdie ukázali, že v nose a hrdle testovaných zvierat môže spôsobiť nádory. 

Je to dosť desivé, že? A bohužiaľ, je to pravda. Táto istá látka sa nachádza aj v odlakovači. Sledujte 

etiketu: podľa nových predpisov, musí byť na nej uvedené, že výrobok obsahuje formaldehyd! 

Toluén-zlúčeniny: 

• Sú rozpúšťadlom, môžu byť toxické. 

• Pri vdýchnutí spôsobujú únavu, závraty. 

• Dlhodobo poškodzujú nervový systém. 

• Ľahko dráždia pokožku. 

• V zlom smere ovplyvňujú funkciu obličiek a pečene. 

Dibutylftalát: 

• Prísada v bežne používaných lakov na nechty. Používajú sa aj na zmäkčenie plastov – 

zamyslite sa nad tým, čo to spraví s vaším nechtom! 

• Taktiež spôsobuje podráždenie pokožky, kašeľ, závraty. 

• V jednotlivých prípadoch môže spôsobiť poškodenie obličiek a pečene. 

• Je dokázané, že má rušivý vplyv na hormóny. 

Aj keď jeho použitie je v EU zakázané, niektorá kozmetika ich obsahuje ešte aj dnes.  

Bohužiaľ, týmto sa ešte rad nekončí... 

...totiž v laku na nechty sa môže skrývať ešte viac toxických zložiek: 

• Nitrocelulóza 
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• Syntetické farbivá 

• Butylacetát 

• Styrén zlúčeniny 

• Izopropylalkohol 

• Teflon (iným menom polytetrafluorethylen) 

A to sme ešte nehovorili o acetóne, ktorý sa nachádza v odlakovači. 

Preto som pre Vás spísala menší zoznam menej toxických lakov na nechty, aby sa predišlo neželaným 

následkom. 

 

100% Pure         Sante 
 

 

 

 

 

     Honeybee Gardens     Suncoat  
 

 

 

 

 

 

 

NAJLEPŠIE JE NEPOUŽÍVAŤ ŽIADNY LAK NA NECHTY! 

  

http://www.bioblogerinas.sk/wp-content/uploads/2014/09/sante.jpg
http://www.bioblogerinas.sk/wp-content/uploads/2014/09/100purelogo.jpg
http://www.bioblogerinas.sk/wp-content/uploads/2014/09/honeybee-gardens.jpg
http://www.bioblogerinas.sk/wp-content/uploads/2014/09/suncoat-logo.jpg
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Receptár Paulínky Szalayovej 
Čokoládovo-banánové muffiny 

Suroviny: 

• 150g hladkej múky 

• 100g práškového cukru 

• 2 lyžice kakaa 

• 100g čokolády na varenie 

• 3 zrelé banány 

• 80 ml rastlinného oleja 

• 1 väčšie vajíčko alebo 2 menšie 

Postup: 

Vo väčšej miske vymiešame múku, práškový cukor, kakao, prášok do pečiva a nasekanú čokoládu, 

z ktorej si trochu odložíme. V druhej miske popučíme banány na kašu, prilejeme olej a primiešame 

celé vajíčko. Potom obe zmesi spojíme a vymiešame dohladka. Plech na muffiny  vystelieme 

košíčkami a naplníme cestom do 2/3. Posypeme nasekanou čokoládou, ktorú sme si odložili. Vložíme 

do vyhriatej rúry a prvých 7 minút pečieme pri teplote 200°C. Potom teplotu znížime na 180 °C 

a dopekáme ešte 15-20 minút. Ozdobíme krémom. 
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Anketa o najobľúbenejšieho učiteľa 

 
V mesiaci október prebehla na našej škole anketa o najobľúbenejšieho  

učiteľa, na  ktorej sa zúčastnili žiaci 2. stupňa. Tu sú jej výsledky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1. Pán učiteľ Tomáš Vörös 

2. Pán učiteľ Branislav Okruhlica 

3. Pani učiteľka Miriam Durdiaková 

4. Pani učiteľka Elena Iviczeová 

5. Pani učiteľka Terézia Zaprelová 
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Kde nájdete náš časopis? 

-www.zsmurgasasala.sk 

-Na stiahnutie 

-Mimoškolské aktivity 

 

 

A ak máš kreatívne myslenie, vlastnú 

tvorbu, budeme veľmi radi, ak ju dáš 

svojej učiteľke slovenského jazyka 

alebo pani učiteľke Klimajovej a vaše 

príspevky uverejníme v našom 

časopise. 


